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Abstract 
This article aims to highlight and critically examine the norms and values encountered 
by adult foreign-born students in health and social care education during internships in 
elderly care settings. Despite political strategies to integrate foreign-born individuals 
into the elderly care workforce, research on this group of vocational students remains 
limited. Using focus group interviews, adult foreign-born students in health and social 
care education were interviewed. The findings reveal that the students primarily become 
aware of the norms in elderly care through observing their supervisors’ actions. These 
observations help make abstract concepts – such as delivering quality care and pro-
moting independence – more tangible and applicable in practice. The personal values of 
the staff and care recipients emerge when the students face xenophobia. The students 
recognise having an education as essential for acceptance within the community of 
practice of elderly care and in society. However, their values sometimes conflict with the 
norms of the community of practice, particularly due to their deep respect for the elderly 
care recipients. 
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Inledning  
Sveriges vanligaste yrke är undersköterska, och av dem arbetar cirka 75 procent 
inom äldreomsorgen (Statistiska centralbyrån [SCB], 2024). Sveriges åldrande 
befolkning har ett stort behov av vård och omsorg vilket leder till en hög 
efterfrågan på personal – främst undersköterskor och vårdbiträden – inom äldre-
omsorgen (Sveriges Kommuner och Regioner [SKR], 2024). En politisk strategi 
har därför utformats för att integrera utrikesfödda, både med och utan 
utbildning, som personal i äldreomsorgen för att möta det stora personalbehovet 
(Statens offentliga utredningar [SOU], 2017). Detta återspeglas även på Vård- och 
omsorgsutbildningarna (VO) inom den kommunala vuxenutbildningen 
(komvux), som har en heterogen elevgrupp gällande ålder, kön, utbildningsnivå 
och födelseland (Skolverket, 2024e). Ett av vuxenutbildningens mål är att stärka 
elevernas position på arbetsmarknaden (Skollag, 2010), vilket konkretiseras  
genom yrkesutbildningarna.  

Historiskt sett har Sverige under en lång tid tagit emot flyktingar som 
succesivt har integrerats på arbetsmarknaden. Trots det finns det idag begränsat 
med forskning som fokuserar på just utrikesfödda yrkeselever (Mikander m.fl., 
2018). Den största yrkesutbildningen på komvux är just VO (Skolverket, 2024e), 
och efter genomgången utbildning ska eleverna, förutom att klara av före-
kommande arbetsuppgifter inom vård och omsorg, också kunna ta till sig och 
förmedla information på svenska (Hultqvist & Hollertz, 2021). De förväntas även 
hantera konflikter med omsorgstagare med demenssjukdom (Jansson & Majlesi, 
2020) samt arbeta i enlighet med svensk äldreomsorgs normer och värderingar 
(Elmeroth, 2018). I denna artikel definieras normer som både uttalade och 
outtalade regler och lagar som alla förväntas följa, medan värderingar avser 
personens egna ideal (Bang, 1999). Det kan framstå som stora krav på utrikes-
födda elever att tillägna sig både ett nytt språk och ett nytt yrke samt nya normer 
och värderingar, vilket gör det relevant att fokusera på denna elevgrupp och 
undersöka vilka normer och värderingar som de möter i äldreomsorgen. Genom 
att tillämpa teorin om situerat lärande ämnar denna artikel bidra med förståelse 
för hur yrkeselevers lärande sker av existerande och förgivettagna normer och 
värderingar inom praktiklandskapet äldreomsorg.  

Syfte och frågeställningar 
Syftet med artikeln är närmare bestämt att belysa och problematisera vilka 
normer och värderingar som framträder för vuxna utrikesfödda elever på olika 
vård- och omsorgsutbildningar under praktiktiden inom praktiklandskapet 
äldreomsorg.  
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Frågeställningar 
1. Vilka normer och värderingar har eleverna med sig in i den nya praktik-

gemenskapen? 
2. Vilka normer och värderingar synliggörs för eleverna när de deltar i en 

praktikgemenskap i äldreomsorgen? 
3. Hur synliggörs normer och värderingar för eleverna under deras del-

tagande i praktikgemenskapen? 

Bakgrund och tidigare forskning  
I detta avsnitt definieras först de centrala begreppen normer och värderingar. 
Därefter följer en beskrivning av det praktiklandskap som eleverna befinner sig 
i – både inom utbildning och äldreomsorg – med stöd i styrdokument och 
tidigare forskning. 

Definition av begrepp 
Normer definieras olika beroende på både kontext och författare. Normer kan 
vara skrivna lagar och regler (Bicchierri m.fl., 2023) som till exempel den svenska 
skolplikten: alla barn har laglig rätt att gå i skolan från sex års ålder (Skollag, 
2010). De kan också beskrivas som det praktikgemenskapens deltagare förväntar 
sig av varandra (Young, 2015) eller praktikgemenskapens informella (Bicchierri 
m.fl., 2023) och ibland osynliga regler (Farrow m.fl., 2017), som upprätthålls 
genom socialt gillande eller ogillande (Elster, 1989). Det innebär att det är lättare 
att följa än att bryta mot normer (Somerville & Abrahamsson, 2003), eftersom 
normbrott skapar friktion i sociala relationer (Martinsson & Reimers, 2008). En 
osynlig norm på svenska arbetsplatser är till exempel att alla diskar sin egen 
kaffekopp (Fejes, 2019) och när det inte sker uppstår en friktion mot omgivningen 
med irritation som följd.  

För att förstå och anpassa sig till en ny praktikgemenskap behöver individen 
uppmärksamma dess specifika normer, vilket sker genom både observation och 
i jämförelse med tidigare erfarenheter och känd uppväxtkultur. Om denna 
tolkningshjälp saknas ökar risken för missförstånd av den nya kulturen. En 
förutsättning för att kunna ta till sig nya normer är att individens tidigare kända 
normer från olika kulturer och sammanhang synliggörs (Zielinska, 2019). 
Normerna påverkar således individen som vill passa in och bli accepterad och 
undvika ogillande (Cialdini, 2007).  

Värderingar definieras som ideal och målsättningar som både påverkar indi-
videns beslutsfattande och sociala relationer samt fungerar som vägledande 
principer vid val mellan olika alternativ (Bang, 1999). Det kan vara svårt att 
upptäcka och förstå andra personers värderingar och hur de ska respekteras i 
praktiken, framför allt om de är i strid med individens egen uppfattning (Hjerm 
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m.fl., 2020). Personliga värderingar anses vara stabila över tid, men kan under 
processen att förstå och ta till sig en ny kultur och dess värderingar skifta och bli 
antingen mer liberala eller mer konservativa (Zielinska, 2019). En finsk longitu-
dinell studie visade dock att immigranter initialt anpassar sina värderingar till 
det nya landets värderingar (Lönnqvist m.fl., 2011), men att de senare tenderar 
att återgå till sina ursprungliga värderingar (Lönnqvist m.fl., 2013).  

Ett tredje, men inte bärande, begrepp i denna artikel är värdegrund, alltså 
gemensamma värderingar som landets invånare förväntas följa och anamma 
(Bang, 1999) och i förlängningen implementera som samhällets normer i stort. 
Exempel på svensk värdegrund är demokrati, människors lika värde och 
jämställdhet, vilket framkommer i olika lagtexter (Hälso- och sjukvårdslag 
[HSL], 2017; Skollag, 2010; Socialtjänstlagen [SoL], 2001). 

En jämförelse har gjorts av olika länders läroplaner som visar att mänskliga 
rättigheter är ett genomgående begrepp i alla jämförda läroplaner, till skillnad 
från jämlikhet mellan könen som inte alls ges samma utrymme (Sporre, 2020). 
Detta kan indikera att olika skolbakgrund samt kulturella aspekter kan påverka 
elevernas värderingar.  

Vuxenutbildningens praktiklandskap 
Ett av den svenska vuxenutbildningens uppdrag är att fungera som både 
regional och nationell kompetensförsörjare till arbetslivet (Skollag, 2010), där ett 
konkret exempel är just bristen på personal i äldreomsorgen (SKR, 2024) som har 
lett till satsningar på olika VO-utbildningar. Komvux erbjuder så kallade 
yrkespaket (Skolverket, 2024a), vilka motsvarar gymnasiets yrkesprogram 
(Skolverket, 2024b), men utan de gymnasiegemensamma, allmänna ämnena. 
Vård- och omsorgspaketet är störst sett till antal elever och omfattar 75 veckors 
studier, varav elva är arbetsplatsförlagt lärande (APL). Komvux erbjuder också 
en vårdbiträdesutbildning som motsvarar de första kurserna i undersköterske-
utbildningen, med möjligheten att kunna fortsätta undersköterskeutbildningen 
vid ett senare tillfälle (Skolverket, 2024c). Den sistnämnda har högre språkkrav 
jämfört med vårdbiträdesutbildningen (Skolverket, 2024c) med ett komplext  
yrkesspråk i de senare kurserna, vilket gör att utrikesfödda elever riskerar att inte 
klara av dessa (Paul, 2023). Vårdbiträdesutbildningen kombineras emellertid ofta 
med extra yrkessvenska och/eller parallell praktik inom äldreomsorgen 
(Skolverket, 2024d) för att underlätta både språk- och yrkesinlärning. VO-
utbildningen syftar till att ge eleverna kunskap om och en helhetssyn på 
omsorgstagaren för att kunna hjälpa denne med exempelvis personlig vård. 
Kraven fördjupas för undersköterskorna som även ska kunna utföra bland annat 
olika provtagningar (Skolverket, 2024c). VO-lärarna har ett egenansvar att vara 
uppdaterade i vad som gäller både inom vård och omsorg och inom utbildningen 
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(Lundberg, 2019) eftersom de själva ansvarar för sin undervisning (Skollag, 
2010). 

Yrkesutbildningar framställs som en genväg in på svensk arbetsmarknad 
(Henning Loeb, 2019), och den politiska strategin är att se utrikesfödda individer 
som arbetskraft inom äldreomsorgen (SOU 2017:21), vilket avspeglar sig på 
utbildningsområdet där cirka 60 procent av vuxeneleverna är utrikesfödda 
(Skolverket, 2024e). Många elever påbörjar emellertid en VO-utbildning med 
syftet att snabbt etablera sig på arbetsmarknaden och inte utifrån ett direkt 
intresse för yrket (Karlsson m.fl., 2022). Utrikesfödda elever möter emellertid 
flera utmaningar (Rosvall m.fl., 2018) eftersom de, i kontrast till elever med 
svenska som modersmål, parallellt behöver tillägna sig både språk och 
yrkesspråk (Kindenberg & Nygård Larsson, 2016) samt lokal dialekt (Khor m.fl., 
2024). Eleverna är dessutom tvungna att navigera bland nya normer och 
värderingar (Bang, 1999) som inte alltid är uttalade.  

Undersköterskans viktigaste verktyg i mötet med kollegor och omsorgstagare 
är språket och att kunna kommunicera (Khor m.fl., 2024; Lagercrantz All, 2017). 
Därför krävs det att eleverna behärskar både yrkes- och vardagssvenska, 
eftersom språk och kunskap är varandras förutsättningar. Eleverna möter många 
nya yrkesord, både konkreta och abstrakta, där de sistnämnda är svårare att ta 
till sig. Det kan vara skamfyllt för eleverna att behöva visa sina språkbrister, men 
om de inte vågar göra det riskerar missförstånd att uppstå (Hultqvist & Hollertz, 
2021), vilket kan leda till allvarliga konsekvenser för omsorgstagaren. När 
eleverna behärskar språket stärks deras självförtroende och det hjälper dem 
också att bli en naturlig del av arbetsgemenskapen. En norsk studie visade att 
otillräckliga språkkunskaper innebär att eleverna riskerar att utsättas för sämre 
behandling och främlingsfientlighet från både omsorgstagare och kollegor samt 
att få fler arbetsuppgifter (Khor m.fl., 2024). En amerikansk studie visade att 
personal som utsätts för diskriminering också påverkas emotionellt, vilket i 
förlängningen riskerar att inverka negativt på deras bemötandet av omsorgs-
tagarna (Cottingham m.fl., 2018). 

Ytterligare en aspekt som försvårar utbildningen för utrikesfödda elever är 
bristande kunskap om det svenska samhällets historia och kontext (Eliasson & 
Rehn, 2017). VO-utbildningens utgångspunkt är att eleverna redan känner till 
svensk kultur och att eleverna ska få kännedom om andra kulturer. Det är den 
enskilde läraren som ansvarar för hur detta behandlas i undervisningen, vars 
centrala innehåll innehåller historiska perspektiv på svensk social omsorg. Dessa 
kunskaper är dock inte ett formellt krav i arbetslivet (Kindevåg & Andersson, 
2024). En historisk förståelse kan dock vara avgörande för att kunna tolka och 
delta i praktikgemenskapens normer och värderingar (Fejes, 2019).  
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Äldreomsorgens praktiklandskap  
Svensk äldreomsorg bygger på principen om behovsstyrd hjälp, där omsorgs-
tagarens individuella behov avgör insatsernas omfattning, oavsett bakgrund. 
Socialtjänstlagen (SoL) reglerar kommunernas ansvar att organisera bland annat 
äldreomsorgen utifrån lokala förutsättningar, vilket inkluderar både hemtjänst 
och särskilda boenden. Omsorgstagaren kan ha tillgång till hemtjänst dygnet 
runt, men vid stora vård- och omsorgsbehov, som exempelvis vid demens-
sjukdom, finns särskilda boenden med närhet till personal dygnet runt (SoL, 
2001). Eleverna som intervjuats i denna studie har praktik/arbetar i olika delar 
av äldreomsorgens praktiklandskap. 

I Sverige finns det sedan drygt ett decennium tillbaka en värdegrund för äldre-
omsorgen som bygger på SoL, där begrepp som till exempel självbestämmande, 
trygghet, gott bemötande och individanpassning guidar personalen hur de ska 
agera gentemot omsorgstagaren. Omsorgstagarens rätt till självständighet och 
integritet finns också framskriven, tillsammans med rätten att kunna göra sig 
förstådd på sitt språk (Socialstyrelsens föreskrifter om värdegrunden i social-
tjänstens omsorg om äldre, 2012). Värdegrunden finns emellertid inte med som 
ett utbildningsmål i VO-paketen, utan enbart som ett centralt innehåll i en av 
kurserna, vilket ger den en undanskymd plats i utbildningen (Kindevåg & 
Andersson, 2024). En turkisk studie visar hur sjuksköterskestudenter som inte 
har tillräckligt med kunskap om äldres hälsa och livssituation har svårt att 
interagera med omsorgstagarna. Studenterna kunde beskriva omsorgstagarna 
som barn (Bahadir-Yilmaz, 2024). Detta indikerar vikten av att eleverna i VO-
utbildningen är väl förberedda och har både kunskap och förståelse för äldres 
situation före APL. 

Äldreomsorgen ska följa Socialstyrelsens föreskrifter om hur och vilka insatser 
som ska utföras, till exempel dokumentation och genomförandeplaner. En genom-
förandeplan beskriver vilka insatser från kommunen som omsorgstagaren är 
beviljad, samt hur och när dessa uppgifter ska genomföras av personalen och 
inom vilken tidsrymd (Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om 
dokumentation i verksamhet som bedrivs med stöd av SoL, LVU, LVM och LSS, 
2014). Parallellt med att elever och personal utför dessa uppgifter ska de vara 
beredda att kunna hantera oförutsedda händelser inom den angivna tiden. En 
norsk studie visade att det kan vara svårt att sätta tydliga gränser för vilka 
uppgifter som faktiskt ska genomföras när omsorgstagarens behov är stora, 
vilket påverkar både personalens samvete och tidsplanering (Martinsen Watz & 
Ingstad, 2023).  

När omsorgstagarnas perspektiv på äldreomsorg undersökts har fokus varit 
på deras sjukdomar och livserfarenheter och inte på själva upplevelsen av 
äldreomsorgen, framkom i en brittisk litteraturöversikt (Abdi m.fl., 2019). 
Socialstyrelsens årliga rapport med öppna jämförelser visar dock att omsorgs-
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tagare uttrycker sorg över kommunikationssvårigheter när personalen har 
otillräckliga kunskaper i svenska. Dessa kommunikationsproblem leder också till 
att den beviljade insatsen inte alltid fungerar, eftersom en viktig del för att 
minska omsorgstagarnas ensamhet och öka trygghetskänslan är att personalen 
ska kunna småprata med omsorgstagarna. Detta småprat riskerar emellertid att 
utebli när personalens språkkunskaper i svenska är otillräckliga (Socialstyrelsen, 
2024), vilket också påverkar omsorgstagarnas känsla av trygghet. Dock fram-
kommer det också att omsorgstagare som beskriver sina erfarenheter av den 
svenska äldreomsorgen ofta säger ”men vi hade tur” och berättar om positiva 
möten med personalen (Brytting, 2021). 

En erfaren kollega, i detta fall undersköterska, utses på arbetsplatsen till 
handledare med ansvar för att introducera och stödja eleven under APL-
perioden, samt visa på yrkets praktiska moment (Mårtensson, 2014). Genom att 
följa handledaren observerar eleverna hur arbetsuppgifter genomförs (Breen & 
Rekdahl, 2019) och hur omsorgstagare bemöts (Thunborg, 2016). Observation 
räcker dock inte för att befästa yrkeskunnandet, utan eleverna behöver också 
utföra uppgifterna med sina kroppar för att ett lärande ska ske (Mikkonen m.fl., 
2017). Hela personalgruppen spelar en central roll i elevernas lärande eftersom 
de genom att lyssna på gruppens samtal och diskussioner får tillgång till nya 
kunskaper (Wegener, 2014). Därför är hela kollegiet viktigt för att stödja 
elevernas lärande genom att både verbalisera och synliggöra praktikgemen-
skapens arbetsuppgifter (Billett, 2006). Det krävs också att handledare och 
personal har förståelse för att utrikesfödda vuxna elevers bakgrund skiljer sig 
från majoritetsbefolkningens, och att eleverna aktivt behöver inkluderas i 
praktikgemenskapen (Lasonen m.fl., 2020). Emellertid riskerar både utrikes-
födda elever och personal att utsättas för rasistiska kommentarer från omsorgs-
tagare och deras anhöriga. Dessa uttryck förklaras ofta bort som relaterade till 
ålder, demens eller okunskap och bemöts av personalen med professionellt 
förhållningssätt (Storm, 2018). Diskriminering av utrikesfödd personal kan även 
förekomma inom en personalgrupp (Khor m.fl., 2024). 

Teoretiska utgångspunkter 
Som teoretiskt ramverk används teorin om situerat lärande, som ser på normer och 
värderingar som en naturlig del av människans sociala sammanhang. I detta 
avsnitt presenteras teorins bärande och för denna artikel relevanta begrepp.  

Situerat lärande  
Inom teorin om situerat lärande definieras lärande som något som sker genom 
anpassning och samspel mellan människa och omvärld (Wenger, 1998). Lärandet 
ses således som situationsbundet, och för att deltagarna ska utveckla kunskap och 
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förmåga behöver de kunna kommunicera, samspela med och förstå varandra 
(Lave & Wenger, 1991). Allt detta sker i praktikgemenskapens sociala sammanhang, 
där det uttalade konkreta som språk, begrepp, lagar, regler och artefakter 
existerar parallellt med outsagda och förgivettagna normer, det som aldrig riktigt 
uttrycks men ändå definierar den enskilda praktikgemenskapen (Wenger, 1998). 
Varje praktikgemenskap kännetecknas av ett ömsesidigt engagemang (mutual 
engagement) och en delad begreppsapparat (shared repertoire). Det förstnämnda 
beskriver deltagarnas inbördes relationer som kan präglas både av samman-
hållning och konflikter. Deltagarnas ifrågasättande kan visserligen leda till 
meningsskiljaktigheter, med det vittnar ändå om ett större engagemang än om 
de enbart hade varit följsamma gentemot exempelvis nya rutiner.  En delad 
begreppsapparat skapas genom att deltagarna tillsammans förhandlar fram 
artefakters och aktiviteters olika betydelse, användningsområde och innehåll, en 
så kallad meningsförhandling. Även rutiner, berättelser och deltagarnas agerande 
ses som en meningsförhandling (Wenger, 1998). Flera närliggande praktik-
gemenskaper bildar ett praktiklandskap med flexibla gränser. Lärande sker bland 
annat när dessa gränser korsas och då deltagarna utbyter erfarenheter med 
varandra samt möter olika artefakter, rutiner och agerande (Wenger, 2010). En 
praktikgemenskap är aldrig statisk, den är i ständig förändring eftersom del-
tagare både tillkommer och försvinner. För att förhindra att praktikgemenskapen 
upphör behöver således nya deltagare välkomnas och ges tillträde (Wenger, 
1998). 

Äldreomsorgen som helhet kan alltså förstås som ett praktiklandskap, 
eftersom den rymmer flera praktikgemenskaper – exempelvis olika hemtjänst-
grupper, särskilda boenden, chefer och sjuksköterskor. Samtliga praktikgemen-
skaper består alltså av olika deltagare med olika uppgifter och ansvar som 
tillsammans bildar praktiklandskapet äldreomsorg. Likaså kan utbildningen 
också förstås som flera praktikgemenskaper: klasser, lärarlag, administrationen 
med flera, som tillsammans interagerar och bildar ett praktiklandskap. En elev 
rör sig från utbildningen till en del av äldreomsorgen, och ett lärande kan ske när 
gränserna korsas mellan olika praktikgemenskaper och -landskap. Även inom 
äldreomsorgen kan gränser korsas, exempelvis när en undersköterska byter 
arbetsplats från ett särskilt boende till en hemtjänstgrupp, och ett lärande sker 
eftersom rutiner och arbetsuppgifter skiljer sig mellan de olika praktik-
gemenskaperna (jmf. Wenger, 1998). Således används i denna artikel begreppet 
praktiklandskap om äldreomsorg och utbildning i stort, och praktikgemenskap 
när det syftar på en specifik arbetsplats.  

Legitimt perifert deltagande beskriver elevernas rätt att vara deltagare i en 
praktikgemenskap, dock är deltagarnas inbördes relationer inte alltid jäm-
bördiga som till exempel den mellan handledare och elev (Wenger, 1998). Genom 
legitimt perifert deltagande får eleverna del av praktikgemenskapens kunskaper 
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både via observation och aktivt deltagande, och en rörelse kan påbörjas från 
periferin in mot praktikgemenskapens centrum. Ett lärande sker således främst 
genom ett aktivt deltagande i olika situationer, och teoretiska kunskaper omsätts 
till praktiska när deltagarna använder både kropp och intellekt för att utföra 
uppgifterna (Lave & Wenger, 1991). För att bli en fullvärdig deltagare i praktik-
gemenskapen krävs också kännedom om den senaste informationen och 
skvallret (Wenger, 1998). 

Genom att tillsammans med andra delta i olika praktikgemenskaper formas 
hos deltagaren en identitet, vilket är en ständigt pågående och komplicerad 
process. Den kan beskrivas som en vandring genom praktiklandskapet där 
deltagarens identitet formas genom deltagande, både perifert eller mer centralt, 
eller ett helt uteblivet deltagande, i olika praktikgemenskaper samt i samband 
med korsandet av olika gränser (Wenger, 1998). 

Att se VO-utbildningen och äldreomsorgen som praktiklandskap och lärandet 
som situerat bidrar konstruktivt till analysen eftersom det lyfter fram hur 
lärandet sker genom ett aktivt deltagande, vilket i sin tur genererar både 
teoretiska och praktiska kunskaper. Teorin om situerat lärande bygger på en 
integrering av teori och praktik, vilket gör den särskilt relevant för att förstå 
elevers lärande i ett sammanhang, där de kontinuerligt rör sig mellan olika 
praktikgemenskaper och -landskap och korsar olika gränser. I denna process 
formas elevernas identitet genom delaktighet – både perifert och centralt eller i 
frånvaro av delaktighet – i olika praktikgemenskaper.  

Metod 
För att få svar på forskningsfrågorna har studien en kvalitativ ansats med 
fokusgruppsintervjuer som metodval, eftersom det anses vara ett vänligt och 
respektfullt sätt att samla in data om känsliga ämnen (Wibeck, 2010), vilket 
elevernas upplevelser kan tolkas som. För att eleverna skulle våga berätta om 
sina upplevelser var det en fördel att de kände varandra sedan tidigare (Wibeck, 
2010), och därför utformades fokusgrupperna utifrån elevernas termins-
tillhörighet. De kunde då känna trygghet och stöd i varandra eftersom alla hade 
liknande erfarenheter (Morgan, 1998). Fokusgruppsintervjuer möjliggör också 
att en större variation av erfarenheter kommer till uttryck jämfört med enskilda 
intervjuer (Patton, 2002) och det krävs inte heller någon tidigare relation mellan 
elever och intervjuare (Wibeck, 2010), vilket var fallet i denna studie.  

Urval 
De som kunde ge underlag för att forskningsfrågorna skulle kunna besvaras var 
utrikesfödda vuxna elever på någon form av VO-utbildning, alltså ett så kallat 
strategiskt urval (Bryman, 2020). Därför skickades en förfrågan om elevers 
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deltagande till rektorer inom komvux, och slutligen samtyckte fem 
vuxenutbildningsanordnare utspridda i tre län till medverkan. Rektorerna 
godkände att fokusgruppsintervjuerna genomfördes på respektive skola under 
skoltid för att eleverna skulle känna sig trygga (Krueger, 1993). Därefter 
kontaktades yrkeslärarna i vård och omsorg på dessa skolor och de fick 
information om studien, antingen i ett digitalt eller fysiskt möte med möjlighet 
att ställa frågor. Samtliga lärare valde att själva fråga och informera eleverna om 
studien, och de fick ett informationsbrev som delades ut till eleverna. 
Fokusgrupperna utformades utifrån den studietermin eleverna tillhörde, både 
de som var i början av respektive utbildning och i slutet av 
undersköterskeutbildningen ingick i studien för att få med en bredd av erfaren-
heter (Wibeck, 2010). Totalt deltog sju elevgrupper varav fyra grupper var i 
början av sin utbildning till undersköterska eller vårdbiträde och tre i slutskedet 
av sin undersköterskeutbildning. Till varje fokusgruppsintervju hade fyra till sex 
elever bjudits in, baserat på vad Wibeck (2010) beskriver vara en lämplig grupp-
storlek. Dock var det på grund av sjukdom endast två elever i en grupp, vilket 
ändå kan ses som en fungerande fokusgrupp (Toner, 2009), och övriga grupper 
hade tre till sex deltagare. Fyra av fokusgruppsintervjuerna genomfördes på 
respektive skola och övriga via det digitala mötesverktyget Teams, eftersom jag 
var sjuk när två av intervjuerna var inplanerade. Tillsammans med lärarna på 
berörd skola togs beslutet att intervjuerna skulle genomföras digitalt på grund 
av svårigheter att boka ny tid med hänsyn till elevernas APL och att en grupp 
avslutade utbildningen kort därpå. Lärarna var behjälpliga med att ordna det 
digitala mötet så att eleverna träffades i sitt klassrum och mötte mig digitalt. Den 
tredje digitala fokusgruppsintervjun planerades så redan från början eftersom 
eleverna hade APL och inte kunde komma till sin skola. Totalt deltog 29 elever, 
21 kvinnor och åtta män, samtliga födda utanför Europa med vistelsetid i Sverige 
mellan tre och 16 år. Flertalet av dem kombinerade studierna med arbete eller 
praktik inom äldreomsorgen, vilket innebar att APL, språkpraktik och 
yrkeserfarenhet inte skiljs åt i berättelserna.  

Genomförande 
Att använda fokusgruppsintervjuer som metod innebar att ett samtal fördes på 
gruppnivå runt ett förberett ämne – normer och värderingar inom äldre-
omsorgen. Eleverna kunde i denna situation välja att dela med sig av sina 
upplevelser och insikter på antingen ett personligt eller ett generellt plan 
(Wibeck, 2010), eller inte alls (Överlien m.fl., 2005).  

Varje fokusgruppsintervju inleddes med att jag berättade lite om min 
bakgrund både från äldreomsorgen där jag har arbetat som specialist-
sjuksköterska, och komvux där jag varit verksam som legitimerad yrkeslärare. 
Därefter spelades ett så kallat stimulusmaterial upp för eleverna (Wibeck, 2010) 
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– en kort filmsekvens som visade hur två undersköterskor agerade på ett 
överdrivet olämpligt sätt i sitt bemötande av en omsorgstagare. Syftet var att 
rikta elevernas uppmärksamhet mot äldreomsorgens praktiklandskap och den 
efterföljande intervjun, samt att ge dem möjlighet att referera till filmen i stället 
för att utgå från egna erfarenheter (Överlien m.fl., 2005). Eleverna reagerade med 
upprördhet på filmsekvensen, men innan de fick börja berätta om sina 
erfarenheter ombads de att skriva ned sina tankar om det de sett. Därefter läste 
samtliga elever upp detta för gruppen för att säkerställa att samtliga elever gavs 
talutrymme redan från början (jmf. Zeller, 1993). Samtalet utgick sedan från en 
semistrukturerad intervjuguide med teman från äldreomsorgens värdegrunds-
begrepp samt normer och värderingar. Frågorna anpassades efter samtalets gång 
och min roll var att ställa följdfrågor, återföra samtalet till ämnet vid behov och 
uppmuntra tystare deltagare att berätta eftersom allas åsikter värderades lika 
(Zeller, 1993). Samtalen präglades av växlande känslor, allt ifrån frustration till 
skratt av igenkänning. 

Fokusgruppsintervjuerna spelades in med hjälp av en diktafon och varade 
mellan 55 och 80 minuter, vilket sedan transkriberades till 127 sidor text. Elever, 
skolor och orter avidentifierades och försågs med olika nummer. Transkribe-
ringen gjordes så nära talspråket som möjligt, med vissa ändringar, till exempel 
dej/mej som dig/mig. Halva ord och upprepningar har försiktigt redigerats, 
men grammatiska fel har skrivits ut för att låta elevernas röster tydliggöras. 
Ibland har det varit svårt att höra och förstå vad som sades, och efter fem 
genomlyssningar har detta antecknats som ”ohörbart”. Tydliga känsloyttringar 
noterades och all transkribering skedde löpande under datainsamlingen 
(Bryman, 2020). 

Analys 
De transkriberade intervjuerna analyserades med hjälp av kvalitativ innehålls-
analys, med Graneheim och Lundmans (2004) instruktioner som utgångspunkt. 
Studien har en abduktiv ansats, vilket innebär att analysen gjordes genom att 
pendla mellan de transkriberade fokusgruppsintervjuerna och studiens 
teoretiska ramverk samt de bärande begreppen normer och värderingar. Flera 
genomläsningar av materialet genomfördes för att förstå elevernas samtal på 
djupet och undvika missförstånd (Krueger, 1993). I takt med den fördjupade 
förståelsen kunde också analysen vidgas och tolkningarna utvecklas (Dubois & 
Gadde, 2002, 2014), vilket illustreras i Tabell 1. 

I analysprocessens första steg lästes samtliga texter igenom och de avsnitt, 
meningsenheter, som svarade mot syftet markerades och samlades i olika 
ämnesområden, vilka i sin tur fick en etikett, kod (Graneheim & Lundman, 2004). 
Varje fokusgruppsintervju analyserades först separat för att sedan sammanföras 
för en gemensam bearbetning där samtliga meningsenheter sorterades in i olika 
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kategorier och underkategorier (Graneheim & Lundman, 2004). Slutligen 
framträdde tre huvudkategorier som presenteras i avsnittet Resultat och analys, 
och under denna process valdes illustrerande citat ut för att ge röst åt elevernas 
perspektiv. 
 
Tabell 1. Exempel på meningsenheter som kodats, tolkats och analyserats gentemot 
bärande begrepp samt teoretiskt ramverk och slutligen kategoriserats. 
 

 
Meningsenhet 

 
Kod 

 
Tolkning  

Normer, 
värdering och 
situerat lärande 

 
Kategori 

Våra föräldrar är jätteduktiga, man 
lär sig allting de gör … Här elever går 
i skola men de använder inte dem 
som antecknar, de använder inte 
fortfarande allting skolan. Våra 
föräldrar är, de kan inte läsa, de kan 
inte skriva men de kan det praktiska. 
Vi är teoretiska, våra föräldrar är inte 
teoretiska.  

Kultur-
skillnader 

Utbildning 
(teori) viktigt i 
Sverige 

Eleverna har fått 
syn på normen att 
utbildning är 
viktigt. 
 

Legitimt perifert 
deltagande 

 

Vikten av 
utbildning 

Brukarna är olika när jag har gjort 
praktik jag har träffat många brukare. 
Jag träffar en brukare hon pratar hon 
är hon skratta hon. Men en brukare 
hon pratade inte. Ja, men för hjälpen 
till henne är vi gå ut, hon behöver 
ingen människa. 

 

Bemötande Personalen 
behöver bemöta 
omsorgstagarna 
individuellt 
efter deras 
behov.  

Värdering att 
äldre ska 
respekteras, vilket 
också är 
äldreomsorgens 
norm genom 
värdegrunden.  
 

Legitimt perifert 
deltagande 

Abstrakta 
begrepp 
får liv 

De försöker slänga allt på oss som vi 
jobbar som timvikarie. 

Att ni jobbar som timvikarie, ni har 
ingen delegering, ni ska ta och duscha 
och duscha och duscha och då ni ska 
göra så och så... 

Diskrimi-
nering 

Utrikesfödda får 
högre 
arbetsbelastning 
än svenskfödda 
vikarier.  

Personalens 
värderingar inte i 
linje med 
samhällets 
normer. 
 

Ej jämbördiga 
relationer 

Möte med 
diskrimi-
nering 

 

Metodreflektioner 
Fokusgruppsintervjuer som metod innebar bland annat att min roll som inter-
vjuare inte var lika framträdande som vid enskilda intervjuer (Jowett & O’Toole, 
2006). Emellertid behövde jag lyssna aktivt (Wibeck, 2010) och vara uppmärksam 
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på känslan i rummet, även i de digitala,  för att undvika att eleverna blev 
stressade eller påverkade på annat sätt (Morgan, 1998). Elevernas ansiktsuttryck 
avslöjade om och när de inte förstod vad som sades (Danielsson, 2012) och frågan 
kunde då omformuleras, och ibland hjälptes eleverna åt genom att översätta till 
modersmålet eller förklara på svenska för varandra så att alla kunde vara 
delaktiga i samtalet. Metoden innebar också att elevernas upplevelser var i 
centrum, och det blev ett rikt material eftersom eleverna berättade om sådant 
som inte fanns med i intervjuguiden.  

Lärarna informerade eleverna om studien och valde ut medverkande elever, 
vilket å ena sidan kan innebära en felkälla, men å andra sidan kan lärarens 
information ha påverkat eleverna positivt till deltagande jämfört med om en 
okänd givit samma information.  

Fokusgruppsintervjuerna genomfördes av mig, vilket påverkar studiens 
pålitlighet positivt eftersom den stärks av att en intervjuare genomför samtliga 
intervjuer. Det möjliggjorde också att fokusgruppsintervjuerna kunde genom-
föras på liknande sätt, vilket i sin tur också underlättade jämförbarheten mellan 
dem. Min förståelse fördjupades även över tid, vilket påverkade följdfrågorna 
som ställdes eftersom jag kunde bygga vidare på insikter jag fått i tidigare 
intervjuer (Albrecht m.fl., 1993). 

Elevernas bakgrund och kultur skilde sig åt, vilket indikerar att data-
insamlingen kan ses som solid vilket stärker studiens trovärdighet (Lincoln & 
Guba, 1985), men det är dock omöjligt att veta om eleverna överdrev eller höll 
inne med åsikter för att passa in med gruppens åsikter. Det sänker i sin tur 
trovärdigheten (Krueger, 1998). Eleverna vågade emellertid berätta om svåra 
situationer, vilket tyder på att de kände sig trygga i sammanhanget (jmf. Wibeck, 
2010), vilket stärker trovärdigheten (Albrecht m.fl., 1993).  

Sju genomförda fokusgruppsintervjuer bedöms vara mer än tillräckligt för att 
fånga elevernas erfarenheter och upplevelser (Peek & Fothergill, 2009). En av 
fokusgrupperna bestod av endast två elever, vilket kan ses som för få deltagare 
men detta bedöms ändå inte ha försvagat studiens trovärdighet, eftersom den 
lilla gruppen möjliggjorde en förtrolig atmosfär i samtalet. Det kan i sin tur ha 
bidragit till ett ännu större erfarenhetsutbyte mellan eleverna (Toner, 2009). Det 
finns också en risk att studiens trovärdighet försvagades av att tre av intervjuerna 
genomfördes via Teams (jmf. Wibeck, 2010). Dock var det inte några problem 
med att uppfatta känslan i rummet eftersom eleverna delgav varandra sina 
åsikter och visade olika känsloyttringar, som upprördhet och igenkännande 
skratt. Det extra avstånd som uppstod av det digitala mötet kan till och med ha 
underlättat för eleverna att delge känslig information (Wibeck, 2010).   

Kodningen av empirin skedde i programmet NVivo, och det påverkar 
studiens transparens positivt (Bryman, 2020). Praktiklandskapets olika kon-
texter, datainsamlingen och analysprocessen finns beskrivna vilket stärker 
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studiens överförbarhet (Lincoln & Guba, 1985). Överförbarheten försvagas dock av 
att det inte finns någon utförlig beskrivning om elevernas bakgrund, men den 
stärks genom illustrerande citat i resultatdelen (Graneheim & Lundman 2004). 
Områden som studiens resultat borde kunna överföras till är gymnasieskolans 
VO-utbildning samt andra yrkesutbildningar på gymnasiet och komvux, och 
olika vårdutbildningar på högskolenivå i en nordisk kontext.  

Etiska överväganden 
I enlighet med Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer gjordes en etikprövning som 
sedan godkändes av Etikprövningsmyndigheten, eftersom känsliga person-
uppgifter såsom etnicitet och religion kunde framkomma i samtalen. En så kallad 
etisk riskanalys genomfördes också före datainsamlingen hösten 2023 i syfte att 
säkerställa att eleverna inte skulle lida någon skada. Ett problem som identi-
fierades var att eleverna kunde avstå från att berätta om vissa erfarenheter 
(Överlien m.fl., 2005), och för att i möjligaste mån förebygga det gavs information 
om vad fokusgruppsintervjuerna skulle handla om så att eleverna var beredda 
på att dela sina erfarenheter (Zeller, 1993). Andra faktorer som det togs hänsyn 
till var tidsaspekten och elevernas känsla av trygghet (Kjellström, 2012), och 
eftersom fokusgruppsintervjuerna genomfördes under ordinarie skoltid på 
respektive skola bedömdes riskerna för negativ påverkan minimal och att 
känslan av trygghet ökade. Eleverna fick muntlig och skriftlig information (via 
lärarna) så de visste vad fokusgruppsintervjun skulle handla om innan de 
tackade ja till medverkan (Zeller, 1993). Informationsbreven var skrivna på 
lättare svenska för att undvika missförstånd, och det poängterades att del-
tagandet var frivilligt (Vetenskapsrådet, 2017). Dessutom underströk jag att detta 
inte var ett test och att det inte fanns några fel svar på frågorna, samt att deras 
erfarenheter var viktiga. För att undvika missförstånd berättade jag att min roll 
var att lyssna och ibland ställa frågor. Eleverna uppmanades att inte säga något 
som de sedan kunde ångra (Överlien m.fl., 2005), samtidigt som de informerades 
om att de kunde avbryta sitt deltagande när som helst (Vetenskapsrådet, 2017). 
Jag berättade också att anteckningar som gjordes var mina och inget av det som 
sades skulle föras tillbaka till lärarna, och att skola, ort och namn skulle fingeras 
i texten. Det som kan påverka konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2017) är 
om eleverna berättade för andra om vad som sagts (Morgan, 1998), vilket de 
ombads att inte göra. Dock kan detta inte kontrolleras. Innan själva fokusgrupps-
intervjuerna startade gavs det tid för eleverna att ställa ytterligare frågor varefter 
de fyllde i samtyckesblanketterna (Vetenskapsrådet, 2017). Lärarna var behjälp-
liga med att samla in dessa och skicka dem till mig per post när fokusgrupps-
intervjuerna skedde digitalt. I den från början planerade Teams-intervjun 
distribuerade lärarna informationsbrev och samtyckesblankett till eleverna, som 
sedan skickade samtyckesblanketterna till mig digitalt.  
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Under bearbetningen av fokusgruppsintervjuerna har citerade elever givits 
fingerade namn som ändå speglar vilket land de kommer från. Citaten är 
sparsamt redigerade för att underlätta för läsarna, men visar ändå elevernas 
talspråk (Vetenskapsrådet, 2024).  

Resultat och analys 
Nedan presenteras resultat och analys av elevernas berättelser om vilka normer 
och värderingar som framträdde för dem under deras deltagande i praktik-
landskapet äldreomsorg. Begreppet praktikgemenskap avser här den lokala 
personalgruppen och begreppet praktiklandskap används som redan nämnts för 
äldreomsorgen som helhet. Analysen har genomförts utifrån teorin om situerat 
lärande samt begreppen normer och värderingar, där tre kategorier slutligen 
utkristalliserades: Vikten av utbildning, Abstrakta begrepp får liv och Möte med 
diskriminering. 

Vikten av utbildning 
I fokusgruppsintervjuerna uttryckte eleverna att de fått syn på den uttalade 
svenska normen om att utbildning är viktigt, och de jämförde med sina 
hemländer där föräldrarna lärt sig yrken utan en längre skolgång. Eleverna har 
således fått syn på både uppväxtlandets och det nya samhällets normer 
(Zielinska, 2019) och tycks ha anammat och anpassat sig efter den nya normen 
(Cialdini, 2007). Eleverna påpekade att utbildning är viktigt, både för att komma 
in i det svenska samhället och för att få ett arbete inom äldreomsorgen. Genom 
legitimt perifert deltagande har eleverna en naturlig plats i praktiklandskapet 
äldreomsorg, vilket också ger dem en möjlighet att utveckla sin yrkesidentitet. 
Eleverna upplevde att utbildningen gav dem en ökad förståelse för omsorgs-
tagarnas situation, framför allt hur olika sjukdomar kan påverka 
omsorgstagarna. Ökad kunskap beskrevs också som en faktor som minskar 
risken för misstag i det praktiska arbetet. Genom att korsa gränserna mellan 
utbildning och äldreomsorg får eleverna del av nya erfarenheter, vilket i sin tur 
genererar ett lärande (Wenger, 1998). 

Innan jag började utbildningen, jag förra året gjorde praktik på äldreboende. Jag 
gjorde många fel för att jag förstår inte vilken informationen och de förklarade inte 
bra hur man hjälper […] Jag har tagit mycket information. Ja, så det blir lättare. 
(Hani, termin 1) 

Eleverna framhöll att de ser skillnader i personalens förhållningssätt gentemot 
omsorgstagarna. De uttrycker det som att utbildad personal har ett ”bättre” 
förhållningssätt jämfört med outbildad äldreomsorgspersonal. Elevernas obser-
vationer indikerar att utbildning underlättar för personalen att ta till sig praktik-
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landskapet äldreomsorgs värdegrund, inklusive anpassning och att samspela 
med andra. Eleverna noterade personalens olika förhållningssätt gentemot 
omsorgstagarna och kan i formandet av sin yrkesidentitet välja att anamma detta 
förhållningssätt eller inte (Wenger, 2010).  

Enligt eleverna är handledarna viktiga källor till kunskap, och genom att både 
observera och vara delaktiga lär de sig arbetet. Eleverna använder den kunskap 
de får med sig från äldreomsorgen när de kommer tillbaka till skolan, och vice 
versa, till exempel olika artefakters användningsområden. Genom deltagande i 
en meningsförhandling kring artefakternas funktion och användning kan 
eleverna använda denna kunskap i nya situationer, således sker ett lärande när 
gränser korsas mellan olika praktikgemenskaper (Wenger, 1998).  

Eleverna skildrade hur de kämpar med yrkesspråket som de tycker är svårt 
eftersom det innehåller många nya begrepp. Genom ett aktivt deltagande i 
praktikgemenskapen får de tillgång till praktikgemenskapens språk och 
begrepp, vilket i sin tur skapar förutsättningar för lärande (Wenger, 1998). 
Eleverna gav exempel på när även vardagsspråket kan orsaka missförstånd: 

Till exempel när jag började på äldreboende det var ja andra dagen, den tredje dagen 
min kollega sa till mig: ”Han brukar ta kaffe med dammsugare”, alltså kaffe med 
dammsugare! [Andra informanter ser frågande ut. Navid termin 2 förklarar att det 
är en speciell sorts kaka, alla skrattar.] 

Eleverna uttryckte att det som vuxen krävs en stor ansträngning för att lära sig 
ett nytt språk, och de lägger stort ansvar på sig själva att våga fråga när de inte 
förstår – trots en oro för att språksvårigheterna kan äventyra deras möjlighet till 
arbete. Brister i förståelse och kommunikation mellan elever och personal upp-
levdes som allvarligt av eleverna, särskilt med tanke på risken för att omsorgs-
tagare kan fara illa. I situationer där valet står mellan att ställa frågor eller att 
riskera missförstånd kan de vägledas av sina värderingar – där omsorgstagarens 
säkerhet ses som det viktigaste. Eleverna bar också på en frustration över att inte 
kunna småprata med omsorgstagarna, inte bara på grund av språkbristen utan 
också på grund av saknaden av kunskap om samhällets (lokal)historia.  

I fokusgruppsintervjuerna framkom också elevernas längtan efter att tillägna 
sig ytterligare kunskap och kunna avsluta utbildningen för att ”komma upp ett 
litet streck” (Simin, termin 4), vilket kan leda till både tillsvidareanställning och 
högre lön. Eleverna är då inte längre nykomlingar i praktiklandskapet 
äldreomsorg och har därtill följt samhällets utbildningsnorm. 

Abstrakta begrepp får liv 
I fokusgruppsintervjuerna beskrev eleverna hur de genom att observera hand-
ledarna fått syn på olika abstrakta begrepp, som genom handledarnas agerande 
fått en konkret innebörd. Abstrakta begrepp synliggörs således för eleverna via 
praktikgemenskapens meningsförhandling om hur olika värdegrundsbegrepp 
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ska omsättas till praktiska handlingar (Wenger, 1998). Normen självbestämmande 
beskrev eleverna som att varje omsorgstagare ska behandlas utifrån sin unika 
situation. Ett exempel som gavs är att omsorgstagaren ska tillfrågas vad denne 
önskar till frukost, även när det finns antecknat i genomförandeplanen, som inte 
bör följas slaviskt enligt eleverna. Ett annat exempel som gavs var när hand-
ledarna tillfrågade omsorgstagarna om eleverna får följa med in och hjälpa till. 
Genom aktivt deltagande i praktikgemenskapen får eleverna således syn på både 
gällande normer och värdegrund, som de sedan också förväntas följa. Dock fram-
kom också elevernas värdering att den uttalade normen om självbestämmande 
kan vara negativ. De berättade om situationer när omsorgstagare hade nekat 
psykiatrisk hjälp trots suicidrisk, och där närstående hade tillkallats för att lösa 
situationen eftersom personalen inte får motsätta sig självbestämmanderätten. 
De berättade även om omsorgstagare som lever i misär på grund av att de tackar 
nej till hjälp med städning och hygien. I dessa beskrivningar framträdde 
elevernas egna värderingar tydligt, vilka emellertid är i strid mot rådande norm.  

Eleverna berättade om den uttalade normen att omsorgstagaren ska få vara så 
självständig som möjligt, vilket de inte kände igen från sina hemländer där den 
äldre släktingen ses mer som en passiv mottagare av hjälp. Normerna eleverna 
har vuxit upp med överensstämmer alltså inte med det svenska samhällets, vilket 
kan tolkas som att eleverna styrs av samhällets yttre påtryckningar snarare än 
inre motivation när de följer rådande norm (jmf. Cialdini, 2007). Eleverna deltar 
således genom både ord och handling i praktikgemenskapens menings-
förhandling om hur värdegrundsbegreppet självbestämmande ska tolkas och 
förstås. 

Och någonting jag tycker om i Sverige är att han är självständig, liksom den här 
personen han har boende men ingen vård, eh, han har integritet att fortsätta hans liv 
på något sätt. Hemtjänst kommer och hjälper han, det finns god man som hjälper 
med ekonomin. Alltså det spelar ingen roll om han har barn eller inte. (Ayob, termin 
3) 

Eleverna beskrev situationer där de gör mer än den beviljade insatsen anger 
eftersom de upplever att omsorgstagaren är i behov av det, vilket också kan leda 
till konflikt med övrig personal eftersom detta går utanför genomförandeplanens 
riktlinjer. För att undvika dessa konflikter väljer eleverna ibland att inte 
informera handledare och övrig personal om allt de gör. Det kan tolkas som att 
eleverna visar ömsesidigt engagemang eftersom de ifrågasätter rådande norm, 
och deras värderingar kan här ses som i konflikt med gruppens uttalade normer 
(jmf. Hjerm m.fl., 2020). Trots det väljer eleverna att följa sina värderingar, även 
om det innebär en risk för friktion när normer bryts (Martinsson & Reimers, 
2008).  

Att vara professionell är, enligt eleverna, en norm som innebär att yrkes-
personen lämnar det privata hemma. 
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Man ska inte tänka något annat när man är på jobbet. Man ska inte tänka om annan 
saker som du har hemma eller som du har något annat som så då måste fokusera på, 
på sitt jobb, och man är där. (Hellen, termin 1) 

I denna norm inkluderade eleverna också ett professionellt arbetssätt. Det 
beskrevs som att vara positiv, ha empati och respekt för omsorgstagarna, samt 
att ha förståelse för hur olika slags sjukdomar kan påverka omsorgstagarnas 
beteenden och vikten av att kunna anpassa sitt agerande därefter. 
Omsorgstagarna ska inte behandlas som barn, utan med respekt. Eleverna 
berättar att de sedan barndomen lärt sig att respektera äldre, och deras 
värderingar att agera respektfullt framträder tydligt i berättelserna. Genom 
legitimt perifert deltagande i en praktikgemenskap omsätts elevernas teoretiska 
kunskaper till praktiska genom att de själva utför yrkets olika handlingar med 
sina kroppar. 

Under fokusgruppsintervjuerna framkom det också att personalen inte alltid 
agerar professionellt, enligt eleverna, utan blir otåliga och irriterade på omsorgs-
tagarna. Detta bortförklarar eleverna emellertid med stress eller arbetsplatsens 
sociala klimat. Eleverna var tydliga med att de själva vill respektera och bemöta 
omsorgstagarna på ett korrekt sätt. Praktikgemenskapens oskrivna normer tycks 
här inte alltid stämma överens med äldreomsorgens värdegrund om ett 
professionellt förhållningssätt, vilket också krockar med elevernas värderingar. 
Eleverna kan i dessa situationer välja bort olika handlingssätt som de observerat, 
och i stället hålla kvar vid sina tidigare värderingar (Lönnqvist m.fl., 2013). 

Normen och begreppet ett gott bemötande beskrevs under fokusgrupps-
intervjuerna som att knacka på dörren, hälsa på omsorgstagaren och säga sitt 
namn och ärende, vilket förebygger förvirring och konflikter hos omsorgstagaren 
enligt eleverna. Arbetssättet är i linje med elevernas personliga värderingar: att 
äldre ska respekteras, vilket också överensstämmer med praktiklandskapets 
uttalade normer och värdegrund. Ett lärande har skett hos eleverna genom ett 
legitimt perifert deltagande, vilket illustreras av att de kan beskriva varför de ska 
agera på ett visst sätt. 

Bara ja, jag kollar på andra vad de säger liksom vad de gör. Man lär sig så mycket 
av andra tycker jag med för att man ser liksom vad de gör och säger, man lär sig 
efter fel och bra saker också. (Rahwa, termin 2) 

Eleverna definierar också ett gott bemötande som att ha en positiv och glad 
attityd gentemot omsorgstagarna samt att ha bra kommunikation med kollegor 
och omsorgstagare. Det inkluderar också att kunna prata bra svenska och att ha 
kunskap om och erfarenhet av att arbeta i äldreomsorgen. Genom deltagande i 
praktikgemenskapen får eleverna tillgång till språk och den delade begrepps-
apparat som förekommer där, samt möjlighet till ytterligare lärande som i sin tur 
leder till mer kunskap och förmåga.  
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I fokusgruppsintervjuerna framkom berättelser om personal som säger till 
eleverna att de inte ska engagera sig för mycket ”eftersom det bara är ett jobb”, 
vilket gör att eleverna tappat respekt för dessa medarbetare. Elevernas värde-
ringar att äldre ska behandlas som släktingar med stor respekt krockar med detta 
synsätt och outtalade normer. Eleverna har möjlighet att här själva välja om de 
vill anamma praktikgemenskapens synsätt eller inte (jmf. Cialdini, 2007).  

Värdegrundsbegreppet trygghet är ytterligare en norm som av eleverna 
definierades som att omsorgstagaren ska ha närhet till och känna personalen.  

Väldigt viktig och man måste vara trevlig också mot brukare, att man pratar och 
försöker vara snäll och på ett sätt som brukaren känner sig trygg och så med oss. Det 
är viktigt att man göra såna saker tror jag. (Zemar, termin 3) 

Samtal, lugn och ro samt att ge omsorgstagarna tid är viktiga delar för att skapa 
trygghet enligt eleverna. För att kunna inge trygghet har de observerat hand-
ledarnas agerande och därefter delvis korrigerat sitt eget beteende. Ett exempel 
på beteendeförändring som eleverna beskriver är den outtalade svenska normen 
att ha ögonkontakt för att visa respekt och lyssnande, något som i vissa länder i 
stället innebär en sexuell invit. Genom sitt deltagande i praktiklandskapet har 
eleverna fått syn på en ny norm och fått hjälp att tolka den (Zielinska, 2019) och 
har således kunnat ändra sitt beteende. Ett lärande har skett i denna anpassning 
och eleverna minskar risken att agera normbrytande, vilket annars kan leda till 
friktion gentemot omgivningen (Martinsson & Reimers, 2008). 

Möte med diskriminering 
Under fokusgruppsintervjuerna framkom det i samtliga grupper att det i 
praktiklandskapet äldreomsorg förekommer diskriminering av elever på grund 
av att de är utrikesfödda. Eleverna använder inte begreppen ”rasism” eller 
”diskriminering” spontant, utan säger ”det är för att jag inte kan språket så bra”. 
Personalens diskriminering kan visa sig genom att de till exempel tilldelar 
utrikesfödda vikarier fler arbetsuppgifter än svensktalande vikarier. 
Värderingarna som personalen i dessa fall visar genom sitt agerande följer inte 
samhällets uttalade värdegrund som invånarna förväntas anamma (jmf. 
Bicchierri m.fl., 2023). I dessa situationer tycks de uttalade normerna ha 
förskjutits från att betona allas lika värde till att göra åtskillnad mellan individer, 
vilket också försvårar för den enskilde individen att bryta mot gruppens normer 
(Somerville & Abrahamsson, 2003). Praktikgemenskapens deltagare är heller inte 
jämbördiga, vilket illustreras med detta citat: 

Jag fick jobba med en personal hon är typ, jag vet att hon gillar inte mig eftersom jag 
kan inte språket. När vi var inne hos äldre, så hon sa till mig att jag skulle dra upp 
en grind, jag förstår inte. Jag hängde inte med. Sen framför den äldre hon trycker på 
mitt ansikte: ”Förstår du inte vad jag säger!”  […] [gråten i halsen och illustrerar med 
händerna vad som skedde] Jag tänkte att jag kan inte ibland, utan lite svårt också 
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om man pratar inte så tydligt att man hör det inte heller. Hon behöver inte göra så 
här utan att hon kan ta ut mig. Hon behöver inte visa att hon är irriterad inne i 
rummet, men det har jag sagt till chefen också. (Lan, termin 4) 

Andra exempel på diskriminering som förmedlades var antagandet att eleverna 
per automatik har mindre erfarenhet och kunskap än svenskfödda vikarier. I 
dessa situationer framträder personalens personliga värderingar, vilket kan 
indikera att de inte fullt ut har anammat samhällets värdegrund om alla 
människors lika värde. Elevernas position som legitima perifera deltagare för-
svagas också när de exkluderas från den lokala praktikgemenskapen, vilket i sin 
tur leder till att lärandet också försvåras. Dock uppger eleverna att en attityd-
förändring kan ske hos personalen när de går en utbildning eftersom personalen 
då tenderar att bli mer behjälplig och förklara för dem varför ett moment görs på 
ett visst sätt. Praktikgemenskapens deltagare öppnar då upp för eleverna att bli 
fullvärdiga legitima perifera deltagare, vilket underlättar lärandet.  

Eleverna berättade om praktikgemenskaper som präglades av personalkon-
flikter, som delvis handlar om anställningsform – tillsvidareanställd eller vikarie 
– men där grundproblemet snarare tycktes handla om huruvida personalen är 
svensk- eller utrikesfödd. Praktikgemenskapen verkar här ha normen att det 
svenska är det enda rätta, och ”allt annat” är fel. Eleverna angav att de under sin 
uppväxt har fått lära sig att se upp till européer som välutbildade och dugliga, 
men att de under tiden i Sverige har mött värdegrunden om alla människors lika 
värde. Normen från deras barndom riskerar dock att permanentas som en 
värdering hos dem: att det är skillnad beroende på var man är född, vilket 
emellertid är tvärs emot den svenska normen om allas lika värde. 

Det som jag ju ska säga i vårt hemland där så vi respekterar mycket till utländska 
som kommer från till exempel Europa. Vi känner så också kanske de har lite högre 
status, kanske därför vi respektera. (Simin, termin 4) 

Eleverna blir inte blir inbjudna i samtal eller informationsutbyte, vilket 
exkluderar dem från att bli fullvärdiga medlemmar i praktikgemenskapen, och 
deras möjlighet till lärande begränsas också eftersom rörelsen in mot praktik-
gemenskapens centrum inte kan ske (Wenger, 1998). När eleverna exkluderas 
framträder också obalansen mellan deltagarna extra tydligt, och när värderingen 
att utrikesfödda inte är välkomna synliggörs riskerar den att uppfattas som 
arbetsplatsens norm. 

Det kan jag säga att jag har märkt också inte direkt men det känns så här att när du 
sitter i en samling kan man säga, några kamrater sitter under lunchtiden eller 
rasttiden och man säger att om du är invandrare du är inte riktigt välkommen in i 
diskussionen. Du är inte riktigt välkommen i nån pratsam situation, att man är där 
men du är osynlig kan man säga. (Zemar, termin 3) 

I fokusgruppsintervjuerna framkom också att omsorgstagarnas värderingar 
synliggörs genom deras ibland avoga inställningar gentemot eleverna på grund 
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av hudfärg eller att de bär hijab. Det visade sig bland annat genom att elevernas 
hjälp avvisades, men när omsorgstagarna har fått möjligheten att lära känna dem 
ökade emellertid acceptansen, och eleverna välkomnades av omsorgstagarna. 
Omsorgstagarnas värderingar kan här ha förändrats, eller så väljer de att 
acceptera eleverna utåt sett för att följa samhällets uttalade norm. Eleverna bort-
förklarade dock omsorgstagarnas negativa inställning med att ”de har en 
demenssjukdom”, och uppgav att de lärt sig acceptera omsorgstagares och 
personalens kommentarer och agerande för att kunna fortsätta sitt arbete inom 
praktiklandskapet äldreomsorg.    

Diskussion 
Artikelns syfte är att belysa och problematisera vilka normer och värderingar 
som framträder för vuxna utrikesfödda elever på en vård- och omsorgs-
utbildning under praktiktiden inom praktiklandskapet äldreomsorg. I följande 
avsnitt besvaras studiens tre forskningsfrågor med utgångspunkt i resultat och 
analys, som diskuteras gentemot tidigare forskning och med reflektioner kring 
möjliga konsekvenser. 

Normer och värderingar som eleverna har med sig  
Resultatet visade att eleverna respekterar äldre men har med sig normen att äldre 
är hjälplösa, utan att för den skull betrakta dem som barn, vilket kan tolkas som 
att eleverna ändå har en förståelse för äldres livssituation (jmf. Bahadir-Yilmaz, 
2024). Normen självbestämmande beskrevs av eleverna som både positiv och 
negativ, vilket skulle kunna indikera att de behöver mer kunskap och förståelse 
för hur normerna självbestämmande och självständighet beskrivs 
(Socialstyrelsens föreskrifter om värdegrunden i socialtjänstens omsorg om 
äldre, 2012). Emellertid kan frågan som eleverna indirekt ställer om själv-
ständighet alltid är av godo ställas, med tanke på omsorgstagarnas ibland stora 
omsorgsbehov som det inte alltid finns tid för i genomförandeplanerna 
(Martinsen Watz & Ingstad, 2023) och till och med risk för misär. Att sätta gränser 
kan vara svårt för eleverna utifrån deras omsorg och empati, samtidigt som 
konflikter riskerar att uppstå med övrig personal när elevernas egna värderingar 
att hjälpa till går före ramarna och normerna som personalen har att förhålla sig 
till (jmf. Bang, 1999). Å ena sidan kan frågan lyftas om elevernas hjälpsamhet 
alltid är till gagn för omsorgstagaren när utgångspunkten ska vara bibehållen 
självständighet (Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om dokumenta-
tion i verksamhet som bedrivs med stöd av SoL, LVU, LVM och LSS, 2014) och 
för mycket hjälp i stället riskerar att stjälpa. Å andra sidan har handledaren ett 
ansvar att visa (Mårtensson, 2014) och verbalisera hur och varför något ska eller 
inte ska göras (Billett, 2006; Breen & Rekdahl, 2019). Yrkeslärarna har också ett 
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ansvar att vara uppdaterade på praktiklandskapets arbetsuppgifter (Lundberg, 
2019) och att förbereda eleverna inför APL. Dock har äldreomsorgens värde-
grund en undanskymd plats i utbildningens styrdokument (Kindevåg & 
Andersson, 2024) vilket kan innebära att eleverna inte får med sig tillräckligt med 
kunskaper inför APL i äldreomsorgen.  

Ytterligare en norm som eleverna beskriver som ny för dem är vikten av 
ögonkontakt. Det var dock ingen självklarhet att detta skulle uppdagas för dem 
under VO-utbildningen eftersom styrdokumenten inte tar hänsyn till elevers 
olika kulturella bakgrunder (Kindevåg & Andersson, 2024). Det innebär således 
att det är upp till de enskilda lärarna och handledarna att hjälpa eleverna att få 
syn på och förstå nya normer, så att eleverna i förlängningen också ska kunna 
anpassa sitt agerande och bli en del av både praktiklandskapet äldreomsorg och 
samhället i stort.   

Normer och värderingar som synliggörs för eleverna  
Den svenska normen om vikten av utbildning synliggjordes för eleverna, även 
genom personalens agerande när de påbörjade en utbildning, vilket också Khor 
m.fl. (2024) har beskrivit. Denna nya hjälp- och uppmärksamheten kan möjligen 
förstås som ett uttryck för personalens önskan om att få fler utbildade kollegor. 
Detta är dock inte givet, bland annat på grund av den politiska strategin (SOU 
2017:21) och synsättet att yrkesutbildningar är en genväg till arbete (Henning 
Loeb, 2019), när utbildningen i praktiken kan visa sig vara en senväg om elevens 
yrkesintresse inte sammanfaller med utbildningen (Karlsson m.fl., 2022).  

Eleverna kämpar med att parallellt lära sig både vardags- och yrkesspråk 
(Kindenberg & Nygård Larsson, 2016) och normen att kunna kommunicera på 
svenska har synliggjorts för dem. Eleverna har insett att språket är deras främsta 
verktyg i både praktiklandskapet äldreomsorg (Khor m.fl., 2024; Lagercrantz All, 
2017) och i det omgivande samhället. Samtidigt är eleverna väldigt frustrerade 
över språkbarriären som hindrar dem att småprata med omsorgstagarna, vilket 
skulle inge omsorgstagarna större trygghet (Socialstyrelsen, 2024), och där även 
avsaknaden av gemensam historia (Fejes, 2019) ses som ett hinder av eleverna. 
Samtidigt finns det beskrivet att omsorgstagarna upplever att de har bra personal 
(Brytting, 2021), vilket ändå indikerar att elevernas sätt att sätta omsorgstagaren 
först inger både stabilitet och trygghet.  

Hur normer och värderingar synliggörs för eleverna  
Observation av handledarnas agerande var en viktig, om inte den viktigaste 
källan till kunskap för eleverna (Breen & Rekdahl, 2019). Genom handledarnas 
agerande, både goda och mindre goda exempel, fick abstrakta begrepp en 
konkret innebörd där eleverna aktivt kan välja vilket agerande som de önskar 
anamma (Mikkonen m.fl., 2017). Detta synliggör således att handledarnas 
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agerande är otroligt viktigt för elevernas lärande (Billett, 2006; Mårtensson, 2014). 
Det indikerar också att handledarnas agerande har större inflytande än vad de 
kanske själva är medvetna om. Dock kan handledaransvaret ha förändrats över 
tid med tanke på att andelen utrikesfödda elever ökat (Skolverket, 2024e). Denna 
elevgrupp har andra och för handledarna kanske nya behov, samtidigt som 
eleverna bär med sig en annan förståelse och bakgrund jämfört med majoritets-
befolkningens. Det gör att de behöver extra hjälp för att bli en del av praktik-
gemenskapen (Lasonen m.fl., 2020). Här behövs ytterligare forskning, och denna 
artikel är en del av ett större projekt som ämnar utforska detta vidare. 

 Flera av äldreomsorgens värdegrundsbegrepp beskrevs av eleverna, som 
emellertid inte tycktes associera begreppen till en enhetlig värdegrund. Det 
skulle kunna indikera att värdegrunden i sin helhet inte har presenterats för 
eleverna under utbildningen. Dock är äldreomsorgens värdegrund något som 
samtlig personal i praktiklandskapet äldreomsorg förväntas arbeta efter, vilket 
kan bli ett dilemma om eleverna inte får med sig denna kunskap (Kindevåg & 
Andersson, 2024) vilket i värsta fall diskvalificerar dem för en anställning.   

Somliga av praktiklandskapets deltagare visade sina värderingar genom att 
på olika sätt diskriminera och särbehandla eleverna, både på grund av deras 
ursprung (Storm, 2018) och språksvaghet (Khor m.fl., 2024). Eleverna använde 
inte begreppet ”rasism” utan hänvisade i stället till sina brister i språket, vilket 
kan tolkas som att de lägger problemet utanför sig själva i något som kan 
påverkas, i motsats till hudfärg och ursprung. När eleverna diskrimineras kan 
det i förlängningen påverka deras bemötande av omsorgstagarna negativt 
(Cottingham m.fl., 2018), vilket inte är önskvärt. Det kan också tyckas som att alla 
deltagare i praktiklandskapet äldreomsorg inte har tagit till sig samhällets 
värdegrund om allas lika värde (HSL, 2017; Skollag, 2010; SoL, 2001) när 
diskriminering sker. Frågan kan också ställas om personalens värderingar och 
diskriminerande handlingar gentemot eleverna även påverkar personalens 
beteende gentemot omsorgstagarna, vilket i så fall strider mot äldreomsorgens 
uttalade norm om ett gott bemötande (Socialstyrelsens föreskrifter om värde-
grunden i socialtjänstens omsorg om äldre, 2012).  

Slutsats 
En stor del av elevernas lärande, både om APL-platsens normer och värderingar 
samt arbetsuppgifter, sker genom observation av handledarnas och övriga 
deltagares agerande och handlande i praktikgemenskapen. Ett kunskapsbidrag 
som denna artikel bidrar med är elevernas berättelser om att abstrakta begrepp, 
som äldreomsorgens värdegrundsbegrepp, tydliggörs och konkretiseras för dem 
genom handledarnas agerande, samt genom att de själva rent praktiskt får utföra 
yrkets olika arbetsuppgifter för att befästa kunskapen i sina kroppar. Eleverna 
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möter olika normer och värderingar under sin vandring genom praktik-
landskapet, och de kan välja vilka de anammar och behåller i formandet av sin 
yrkesidentitet. Eleverna har mött diskriminering, både verbalt och subtilt från 
både omsorgstagare och personal. När dessa situationer omnämns använder 
eleverna omskrivningen ”det är för att jag inte kan språket”. Eleverna väljer med 
andra ord att lägga diskrimineringen utanför sig själva i det som kan påverkas, 
som språkförmåga och utbildning och inte i hudfärg eller bärandet av hijab. När 
elevernas språkförmåga och utbildning ökar accepteras de lättare av praktik-
landskapets deltagare, vilket inkluderar bättre möjligheter till en tillsvidare-
anställning och högre lön. För att eleverna ska nå dit behöver de dock tillträde 
till och tid i en praktikgemenskap samt hjälp med att få syn på och kunna tolka 
dess normer och värderingar. En slutsats är att praktiklandskapet äldreomsorg 
behöver vara öppet för att ta till sig nya deltagare som ges tid att både observera 
och succesivt lära sig praktikgemenskapens normer, värderingar och arbets-
uppgifter. Då kan ett lärande ske hos eleven som genom aktivt deltagande i en 
praktikgemenskap får tillgång till kunskap, som senare kan föras vidare till nya 
deltagare.  
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